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ÚVOD

Vznik kosterních souborů je podmíněn biologickou smrtí jednice

a tedy ovlivněn celým komplexem demografických, kulturních, fyzicko-

geografických a samozřejmě i ekologických faktorů. Jedná se o dlouho-

dobý proces, na jehoţ konci je kosterní soubor. Výsledné sloţení koster-

ního souboru je přímo závislé na faktorech, které na něj v jednotlivých fá-

zích procesu působí. Jedná se o jakousi soustavu filtru, které v různých

fázích propouštějí pouze část z původního celku. Pro účely této práce se

zaměřím pouze na ty faktory, které jsou podstatné pro vznik kosterních

souborů a souvisí s přístupem populace k souboru mrtvých. Tedy zejmé-

na na faktory demografické a kulturní - související s pohřebním ritem.

K tomu je však nutné podotknout, ţe i tyto faktory jsou přímo závislé na

fyzicko-geografických faktorech a zároveň podléhají socio-kulturním změ-

nám v průběhu času.

Nejdříve se budu zabývat definováním pojmu „kosterní soubor“.

Tento pojem je hojně uţíván ve vědních disciplínách, jakými jsou archeo-

logie, antropologie a paleodemografie. Vzhledem k tématu mé bakalářské

práce, pouţiji vymezení tohoto pojmu nástroji paleodemografie.

Pro charakteristiku procesu vzniku kosterního souboru jsem vychá-

zel z platných schémat zahraničních autorů, zabývajících se tafonomickou

historií. Jelikoţ ţádné z dostupných schémat neodpovídá cíli této práce,

uvádím syntézu, charakterizující proces vzniku kosterních souborů

v souvislosti se vztahem populace k souboru mrtvých. Průběh celého pro-

cesu je rozdělen do tří fází a dvou skupin. Jedná se o fáze antemortální,

postmortální predepoziční a postmortální postdepoziční (Lyman 1994),

přičemţ proces je přímo závislý na demografických faktorech souvisejí-

cích s antemortální fází procesu. Kaţdé z uvedených fází odpovídají urči-
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té faktory, které působí na rozkladné procesy i konečnou podobu koster-

ního souboru.

Demografické faktory, které mají zásadní vliv na proces vzniku kos-

terního souboru během antemortální fáze, jsou podstatné pro další vývoj

tohoto procesu. Demografické faktory jednak ovlivňují populační paramet-

ry kosterního souboru, ale zároveň určují, zda se souborem mrtvých bude

zacházeno způsobem daným kulturním podmínkám nebo bude nechán

napospas vlivu fyzicko-geografických a ekologických vlivů.

Postmortální predepoziční fáze je časový úsek mezi smrti jedince

po jeho pohřbením. Proces vzniku kosterního souboru je během postmor-

tální pretdepoziční fáze jiţ rozdělen do dvou skupin, odráţejících způsob

vzniku kosterního souboru. První skupina sleduje přirozený teoretický

model mortality populace, v jehoţ rámci je vznik kosterních souborů pri-

márně ovlivněn kulturními faktory. Druhá skupina souvisí s katastrofickými

událostmi, jimiţ jsou vojensko-politické konflikty, hladomory, epidemie

a přírodní katastrofy, kdy soubor mrtvých je ovlivněn zejména fyzicko-

geografickými a ekologickými faktory.

Postmortální postdepoziční fáze jiţ souvisí pouze s praktikami po-

hřebního ritu, tedy s faktory kulturními od nichţ se odvíjí rozkladné proce-

sy, které souvisí s fyzicko-geografickými procesy. Jelikoţ existuje přímý

vztah mezi pohřebním ritem, zachovalostí a polohou skeletu v hrobě (Pro-

keš 2007: 4), budu se zabývat základními formami pohřebního ritu, po-

hřebním ritem kostrovým a ţárovým.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je popsat proces vzniku kosterních

souborů včetně faktorů, které na tento proces působí. Podrobně se zamě-

řím na jednotlivé fáze tohoto procesu, Mým záměrem je poukázat na vzá-

jemnou provázanost mezi vztahem lidské populace ke kosterním po-

zůstatkům a prostředím, ve kterém se populace nachází. Tedy na kultur-

ních faktorech odvíjejících se od fyzicko-geografických a ekologických

faktorů. Při charakteristice procesu vzniku kosterních soborů budu vychá-

zet z prací zahraničních autorů, zabývajících se tímto procesem.
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2 KOSTERNÍ SOUBOR

Pojem kosterní soubor je vnímán tak, ţe se jedná o kosterní po-

zůstatky historické stacionární populace. Populací je pak myšlena skupina

obyvatel přesně stanoveného území (např. města či státu) Kosterní sou-

bor však nesmí být příliš malý. V souvislosti se sestavováním úmrtnost-

ních tabulek je uváděn počet padesáti koster, pod který by kosterní sou-

bor neměl klesnout (Stloukal 1999: 360).

V paleodemografii by kaţdá analýza kosterních pozůstatků měla

vycházet z kompletního souboru – kosterního souboru. Tím je myšleno,

ţe výzkumník má k dispozici všechny kostry, které byly uloţeny do země

na daném pohřebišti po celou dobu jeho existence.

V praxi se však málokdy setkáváme se souborem, který by podmín-

ku úplnosti splnil dokonale. Úplnost kosterního souboru můţe být ovlivně-

na mnoha faktory. Především je moţné jen zřídka zaručit, ţe pohřebiště

bylo prozkoumáno celé. Dalším aspektem, se kterým je nutné počítat, je

to, ţe některé hroby byly zrušeny jiţ v době, kdy byl hřbitov ještě pouţí-

ván. Jedná se o běţnou praxi, kdy se pro nové tělo či ostatky vyuţije starý

hrob (Stloukal 1999: 360).
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3 VZNIK KOSTERNÍCH SOUBORŮ

Vznik kosterních souborů je dlouhodobý proces, na jehoţ začátku

je smrt jedince nebo skupiny jedinců z určité populace.

Vědní obor, který studuje dobu od smrti jedince po nález jeho ostat-

ků, se nazývá tafonomie. Předmětem tafonomie je studium faktorů, které

celý proces utváření kosterních souborů ovlivňují. Kaţdý kosterní soubor

má svoji individuální tafonomickou historii. Cíle studia tafonomie jsou

v podstatě dva. Zjistit k jak velkému zkreslení v kvantifikacích mohlo dojít,

abychom mohli odhalit původní stav a studium jednotlivých tafonomických

procesů jako vlastní objekt zájmu (Lyman 1994: 12-39 in Kyselý).

Existují různá schémata zabývající se procesem utvářením koster-

ních soborů, z nichţ jsem vybral následující čtyři:

Obrázek č. 1 (Lyman in Journal of Ethnobioplogy 1987: 95)

Jako první uvádím schéma tafonomické historie (obr. 1), (Lyman

1987: 94-95). Přesto, ţe schéma výše uvedené, je určené pro tafonomic-

kou historii zvířecích kosterních pozůstatků, lze je aplikovat na proces

vzniku lidského kosterního souboru. Celý proces je nazýván tafonomickou

historií, ta začíná smrtí jedince nebo více jedinců z biotické komunity. Po-
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smrtné události mohou zahrnovat jakýkoliv zlomek nebo celek všech pro-

cesů uvedených na obr. 1. (Lyman 1997: 94-95). Schéma je rozděleno do

tří etap, kdy činitelé působící během procesu vzniku kosterního souboru

jsou uvedeni v druhé etapě. Jedná se o úmrtnostní, predepoziční, depo-

ziční a postdepoziční činitele. Tito činitelé jsou klíčoví proces vzniku kos-

terního souboru a jsou součástí i dalších níţe uvedených schémat.

Obrázek č. 2, Sampling hierarchy for paleodemography (Hoppa 199ţ: 230)

Druhé schéma (obr. 2) (Hoppa 1999: 230) zachycuje proces, jakým

způsobem vzniká kosterní soubor. Autor tento proces rozdělil do pěti

etap, kdy pro proces vzniku kosterních souborů odpovídají první tři etapy.

Čtvrtá a pátá etapa není pro vznik kosterního souboru podstatná, protoţe

se týká metod odkryvu.

V prvním etapě jako filtr působí demografické faktory na soubor ţi-

vých. Příkladem vlivu demografických faktorů na soubor ţivých, mohou

být například zemřelí jedinci, kteří nemusí tvořit náhodný soubor z ţivé

populace. Obě skupiny se mohou fyziologickými a morfologickými vlast-
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nostmi odlišovat, děti, které zemřely v dětství, jsou např. niţší neţ jejich

vrstevníci, kteří přeţili.

V druhé etapě mají zásadní vliv a jako další filtr na podsoubor ze-

mřelých působí kulturní faktory. Kulturními faktory je míněn vztah popula-


[…]


ti, těla byla umístěna v dřevěných rakvích nebo pytlích. V důsledku toho

docházelo k neustálému přemisťování mrtvol, práchnivějících těl a kostí

na hřbitovech i v kostelích s nerovnou a špatně vyspárovanou dlaţbou

(Aries 2000: 219). Teprve od 15. století se začal prosazovat názor, aby se

v dobách epidemií z hygienických důvodů nepohřbívalo uvnitř města, ale

na zvláštních mimoměstských hřbitovech. Nejstarší nařízení tohoto druhu

je známo z francouzského města Lille a je datováno k roku 1400. (Unger

2002: 94)

3.3.2.3 Ritus ţárový

Jak jsem jiţ zmínil v kapitole zabývající se kremací, v určitá histo-

rických obdobích převaţovalo pohřbívání ţehem. Tělo zemřelého bylo

spáleno ţehem, zbytky spálených kostí byly poté sesbírány a uloţeny do

hrobu. Postup byl v podstatě odpovídající dnešnímu kremační procesu

a jeho důsledky pro lidský skelet obdobné. Spálené kosti byly ţárem roz-

lámány na různě velké úlomky a zároveň částečně zdeformovány a

zkrouceny (Stloukal 1999: 378).

Ţárové pohřbívání je typické pro období popelnicových polí a také

nejstarší slovanské osídlení našich zemí. (Stloukal 1999: 378). To zmiňuji
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jen pro zajímavost, jelikoţ ţárové pohřbívání bylo v určitých obdobích

převaţujícím způsobem pohřebního ritu.

Existuje základní rozlišení ţárových hrobů. Ţárové hroby popelnico-

vé (urnové) a ţárové hroby jamkové.

Ţárové hroby popelnicové jsou vţdy lépe zachovány, zřejmě je to

tím, ţe nejsou přímo vystaveny taxonomickým dějům. Kosti jsou částečně

chráněny schránou. Přesto je moţnost určení i jen základních demogra-

fických dat velmi ztíţeno stavem kosterních pozůstatků, které jsou defor-

movány a rozpukány. Na druhé straně pokud jsou dostupné početné sou-

bory, lze z nich získat nezbytná data pro paleodemografický rozbor.

Zachovaný kosterní soubor po ţárovém pohřbu často obsahuje

pouze zlomky z původního celku. Je však nutné uvést, ţe jsou velké roz-

díly v zachovalosti, které lze charakterizovat mnoţstvím spálených kostí.

Existují pravěké ţárové pohřby obsahující velké mnoţství několika centi-

metrových úlomků. Převaţují ovšem ty, kdy velikost úlomků nepřesahuje

jeden centimetr (Stloukal 1999: 378). Nečastěji určitelným zachovaným

zlomkem je pyramida kosti spánkové.

Ţárový pohřební ritus je velmi rozmanitý, coţ lze vyčíst ze zachova-

losti pohřbů zachovalosti spálených kostí, přesněji jejich velikostí a stup-

něm spálení nebo také mnoţstvím pohřbů v lokalitě. Je pravděpodobné,

ţe v některých obdobích spálené zlomky kostí před uloţením do urny či

jamky drtili na menší kousky.V neposlední řadě je nutné zmínit, ţe těla

byla často spalována na k tomu určených místech – ţárovištích. Spálené

kosti byly poté přeneseny na místo konečného uloţení.

Ţárový pohřeb je stejně jako pohřeb kostrový moţné rozdělit do ně-

kolika kategorií. V minulosti byly praktikovány ţárové pohřby jednočetné,

dvojčetné a samozřejmě i vícečetné. Není také výjimkou, ţe ostatky je-

dince byly rozděleny do více nádob. A velmi často jsou v lidských ţáro-

vých hrobech nalézány kosti zvířat.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat proces vzniku kosterních

souborů včetně faktorů, které na tento proces působí. Mým záměrem bylo

postihnout vzájemnou provázanost mezi vztahem lidské populace

k zemřelým a prostředím, ve kterém se populace nachází. Na proces

vzniku kosterních souborů tedy nelze nahlíţet z jednotlivých perspektiv,

ale z holistického hlediska zahrnujícího kulturní, fyzicko-geografické, eko-

logické a demografické faktory, jenţ jej modelují. Závěrem chci znovu

zdůraznit, ţe klíčovým momentem pro proces vzniku kosterních souborů,

je vliv demografických faktorů v antemortální fázi, jenţ určují jeho další

vývoj.
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RESUMÉ

The emergence of skeletal sample is subject to biological death of

man and thus affected the whole complex demographic, cultural, physical-

geographical and ecological factors of course. This is a long-term

process, at the end of the skeletal file. The resulting composition of ske-

letal file is directly dependent on the factors that influence it in various

phases process works. It is a kind of filter, which at different stages are

released only a portion of the main unit. On the purposes of this paper will

focus only on those factors that are essential for the formation of skeletal

and files related to the access of the population to file the dead. So espe-

cially on demographic and cultural factors - related to the funeral rites.

This is however to be noted that these factors are directly related to the

physical-geographical factors and are subject to a socio-cultural changes-

us over time.

First, I will discuss the definition of the term "skeletal file". This term

is widely used in scientific disciplines such as archaeology, anthropology

and palaeodemography. Given the topic of my thesis, I will use the defini-

tion of this term instruments palaeodemography. To characterize the

process of skeletal file I bring up the evils of the existing schemes of for-

eign authors dealing with taphonomic history. Since none of the available

schemes outside the objective of this paper, I present scheme of its own,

characterizing the process of skeletal files in connection with the relation

of the population to file the dead. The course of the process is divided into

three phases and two groups. It is a phase antemortem, postmortem and

postmortem preburial postburialí, wherein the process is directly depen-

dent on demographic factors associated with antemortem stages of the

process. Each of these phases correspond to certain factors that con-

nected on decomposition processes and the final form of the skeletal file.