FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Vinčálek

Název práce: Vztah lidské populace a souboru jej.ch kostern.ch pozustatku: vznik kostern.ch souboru

Vedoucí práce: Patrik Galeta

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce podle mého zadání bylo popsat vznik kosterních souborů a vliv faktorů, které se na procesu podílejí. Student měl na základě literatury samostatně argumentovat, jak faktory zkreslují složení kosterních souborů podle základních parametrů (věk, pohlaví, výška postavy, zdravotní stav) a jak toto zkreslení může ovlivnit naše představy o životě minulých populací. Je známo, že kosterní soubory mohou být vzhledem k věku či pohlaví nenáhodným výběrem, proto např. věkový profil kosterního souboru nemusí odpovídat reálné, kdysi žijící skupině lidí.

Jakub se od těchto cílů bohužel zásadně odklonil a v podstatě vypracoval práci na jiné téma, které se nejvíce věnuje procesu, kterým se ze živého těla stává archeologický pramen. Vliv faktorů na složení podle věku či pohlaví je diskutován okrajově, spíše vůbec.

Předpokladem bylo, že Jakub z literatury vybere schémata, která popisují vznik kosterních souborů (což i na str. 7–12 udělal), doplní je dílčími poznatky z recentní literatury a po vlastním seřídění vytvoří vlastní schéma nebo se přikloní k existujícím a srovná je mezi sebou. Tento cíl ale nebyl naplněn. Místo toho se široce věnuje tématům, které s tématem přímo nesouvisí.

Protože mi zásadně nevdá, že práce je napsaná na jiné téma, než jsem předpokládal, v dalším textu posudku hodnotím práci bez ohledu, jaké byly předpokládané cíle.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev v češtině dosahuje obstojné, průměrné úrovně. K anglickému Resumé bych měl výhrady ohledně čitelnosti a používání terminů (např. skeletal file místo obvyklého skeletal sample pro termín kosterní soubor).

Členění kapitol na úrovni hlavních kapitol vypadá logicky. Na nižších úrovních se rozpadá do méně přehledného systému podkapitol několika řádů, zřejmě ve snaze být co nejvíce explicitní. Text je pak ale méně čitelný, částečně i díky tvrdošíjnému číslování i podkapitol pátého řádu. Jako užitečnější bych považoval zařazení více hlavních kapitol. Ve stávajícím stavu je práce v podstatě jen jednou kapitolou (Kapitola 3). Práce bohužel chybí kapitola Diskuze nebo její ekvivalent, ve které by autor nějak shrnul poznatky a opatřil je komentářem. Kapitulu Závěr pak považuji za

nedodělek v délce jednoho odstavce, který se skutečným Závěrem nemá moc společného. Hlavní výsledky práce zde nejsou specifikovány.

Problémem práce jsou citace, resp. výběr citované literatury. Jedná se o směs primární odborné literatury (např. Černý 1995, Hoppa 1999), odborných učebnic v češtině (např. Balíková *et al.* 1999, Knobloch 1958) a souhrnů primární odborné literatury (např. Prokeš 2007, Stloukal *et al.* 1999). Bakalářská práce by měla stát na prvních zdrojích, převažují ale poslední z nich. Práce je víceméně souhrnem souhrnů. Většina zdrojů je v češtině, ale primární literatura je v anglicky psaných odborných člancích. Citace v textu jsou uváděny standardně, seznam použité literatury již méně, nejsou vypsány všichni autoři a jsou nahrazovány nejednotně zkratkou *et al.* a a kol.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jakub pracoval samostatně, v problému se tedy zorientoval sám. Na konzultace docházel celkem pravidelně. Víceméně představil stav, v jakém práce je, probral jednotlivosti. Ke skutečnému komentování textu práce jsme se ale nedostali, protože první ucelenou verzi jsem dostal až ve formě odevzdané práce. Takto se zřejmě stalo, že jsme nikdy během konzultací neměli příležitost objevit, že práce směřuje jiným směrem než jsem očekával.

Jakubovi nelze upřít, že se práci průběžně věnoval, při psaní přemýšlel a zvažoval nejlepší řešení. Celkově ale na mě práce působí jako delší seminární text, za kterým podle mého chybí odpovídající práce s primárními recentními zdroji mezinárodního měřítka.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. V textu několikrát používáte (podle mého názoru v nesprávném kontextu) termín stacionární populace. Mohl byste vysvětlit, jak je definována stacionární populace v demografii?
2. V kapitole 2 definujete kosterní soubor a píšete, že kosterní soubor nesmí být malý. Znamená to, že soubory s méně než 50 jedinci již nesplňují vaši definici kosterního souboru?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Pokud budu hodnotit práci vzhledem k původně stanoveným cílům, je navrhované hodnocení "nedoporučuji k obhajobě".

Pokud budu hodnotit práci bez ohledu na stanovené cíle v zadání (a nijak se tomu nebráním) je můj návrh "dobře", i když jsem dlouho přemýšlel o hodnocení "nedoporučuji k obhajobě". Hodnocení ponechávám na oponentském posudku a stanovisku komise, zejména vzhledem k výběru a rozsahu citované literatury.

Datum: 24.5.2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie